
令和元年度 式根島学園 式根島中学校  

 

 

 

 

 

令和元年７月1日発行 

式根島学園 式根島中学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●●第 1 回式根島未来会議 開催！●●●●●●●●●●●●●●● 

 式根島の島民の皆様に支えていただき、式根島未来会議も 3年目を迎えることができました。

今年度は、「つなぐ・つなげる～式根島の未来にワクワクを～」をテーマに掲げ、1年間取組んで

まいります。 

今年度のスタートは、8・9年生が 7年生に式根島未来会議の目的や活動内容について説明す

ることから始まり、全校 8名が思いや協力して取り組む姿勢を共有することができました。そし

て、島外よりゲストティーチャーに来校していただき、現代社会が抱える問題やプレゼンテーシ

ョンに必要なスキル等についてお話を伺いました。お話いただいた内容については、以下の通り

です。 

日にち 講師名 内容 

５月３１日      さん 
・未来会議の基礎学習４つのキーワードについて 

①Society5.0 ②SDGs ③地方創生 ④地域経済 

６月３日      さん ・合意形成のための関係者分析と自己理解について 

６月４日      さん 

・夢を実現するために、人に話して協力を求めること 

の大切さについて 

・キャッシュレス化と地方創生について 

そして、式根島にワクワクをプラスするために、「あったらいいな」と思うことを思いつく限り

挙げ、話し合いをしました。そして、その中から、「アスレチック」「キッチンカー」「釣りコンテ

スト」の 3つについて、具体的に考えていくことにしました。 

 

 

 

 

 

×

✖    

 

 今年度は8人しかいませ

んが、式根島の未来のために

頑張っていきます！ご協力を

お願いします。式根島未来会

議にぜひいらしてください！ 



●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●● 

令和元年 6月 4日（火）4～6校時 第 1回式根島未来会議 

を開催しました。午前は、     さんのお話を伺いました 

（内容については、表面の表をご覧ください）。 

 午後は、島民の方々にも参加いただき、３つのグループに分 

かれ、グループトークを行いました。中学生一人一人が「アス 

レチック」「キッチンカー」「釣りコンテスト」の中から 1つ選 

んだものについて島民の方々へプレゼンテーションをしました。 

 

 

 

 

 

 

 プレゼンテーションをする中で、「どこに作りたいと思っているの？」「それだったら……より

～～～の方がいいと思うよ。」など島民の方々からたくさんの質問やアドバイスをいただきまし

た。そのおかげで、生徒たちのアイディアが少しずつまとまっていきました。そして、「式根島限

定ドリンク」「クラフトショップ」も加わり、5つのテーマの中から今年度取り組んでいくテーマ

を決めることになりました。2学期からは、具体的に計画を立て、行動に移していくことになり

ます。式根島未来会議に取り組んでいる生徒を見ていて感じることは、「本当に 

式根島のことを良くしたいと考えているんだ。」「式根島に誇りをもっている 

んだ。」ということです。教職員一同、式根島未来会議を通して生徒の「式根島 

を愛する態度」をよりよく育てていきたいと考えております。島民の方々にご 

協力いただくことが多々あるかと思いますが、ご理解・ご協力をよろしくお願 

いいたします。 

 

 

 

 

 

 

今後の取組 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●● 

令和元年 12 月 13 日(金)14：25-15：15 
「活動の中間報告」 

・生徒による中間報告 

・意見交流 

・質疑応答 

会場：式根島中学校 2F多目的室 

 

 

第２回 
みなさまのご参加を、 

お待ちしています。 

ご協力お願いいたします。 
＊第３回未来会議は 

令和２年３月１３日（水）です。 

こちらもぜひ御参加ください。 

アスレチックを式根島の森の中に作り、誰でも
遊べるようにする。小さな木造カフェも作る。 
 冬は、海に入れないので式根島の森の木を
生かしてアスレチックを作り、遊んだ後にカ
フェで休んだり、子供を遊ばせながら大人が
休息をとれたりする所をつくりたい。 

日本一に挑戦！釣りコンテスト・釣り体験 
式根島の活性化。冬の観光客増加を狙う。 
注意点…継続できる大会にすること・島を

汚さないこと（釣りマナーの徹底）・釣り初
心者にも興味をもってもらうこと など。 
どれだけ大人・社会を巻き込めるか！ 


